

1807

Krievijas Latviešu biedrība

Fonds Nr. 1807

Vēsturiskā izziņa

Vēsturiskā izziņa

I

1989.gada 22.aprīlī Rīgā, Zaķusalas TV kompleksa telpās notiek Krievijas Latviešu biedrības dibināšanas konference, tiek reģistrēti 159 biedri.

Biedrība apņemas veikt sekojošus uzdevumus:

- veicināt ārpus Latvijas dzīvojošo tautiešu valodas, nacionālās kultūras saglabāšanu;
- atbalstīt latviešu atgriešanos vēsturiskajā dzimtenē;
- vākt un apkopot materiālus par Krievijas latviešu likteņgaitām.

Biedrībā darbojas 4 nodaļas: vēstures un dokumentācijas, kultūras, žēlsirdības un repatriācijas.

Biedrība rīko konferences, ekspedīcijas uz bijušās PSRS vietām, kur dzīvo latvieši, organizē latviešu valodas skolotāju sūtīšanu uz lielākajiem latviešu centriem Krievijā. Aktīvi notiek atmiņu un citu dokumentāro materiālu apkopošana.

1996.gadā Dobeles rajona Auru pagasta Gardenē biedrība izveido Sabiedrisko adaptācijas centru, kur tiek ierādītas dzīves vietas atbraucējiem, kas pārcēlušies uz dzīvi Latvijā.

1996.gada otrajā pusē vai 1997.gada sākumā, ņemot vērā, ka biedrības savā darbībā aptver ne tikai Krievijas, bet arī citu bijušo PSRS republiku latviešus un to pēcnācējus, tiek pieņemts lēmums pārdēvēt Krievijas Latviešu biedrību par Austrumu Latviešu biedrību.

1997.gadā biedrība apvieno 63 kopienas ar 2429 biedriem.

II

No Krievijas Latviešu biedrības 1993.gadā ar aktiem Nr. 1/60 un Nr.2/104 valsts glabāšanā pieņemti dokumenti neaprstūtā veidā.

2001.gadā, veicot šo dokumentu aprakstīšanu, konstatēts, ka dokumenti galvenokārt sastāv no atmiņām, avīžu izgriezumiem, fotogrāfijām, dažādu dokumentu kopumu atbirām par atsevišķu latviešu komūnu ("Sarkanais Strēlnieks" Smoļenskas apg., J.Daniševska v.n. Kalugas apg.) dzīvi, ko vākuši to bijušie dalībnieki. Ir dokumenti par 2.pasaules kara laikā evakuētajiem Latvijas iedzīvotājiem Kirovas apgabala Vjatskije Poļani un Gorkijas apgabala Fominkas rajonā.

Šiem dokumentiem sastādīts 1.apraksts par 1920.–1989.gadu, bet materiāli, kam nav vēsturiskas vērtības – galvenokārt dokumentu dublikāti, avīžu izgriezumi par tēmām, kas nav saistītas ar biedrības darbu, atlasīti iznīcināšanai (22.08.2001.akts). Revolucionārās cīņas dalībnieces E.Ego atmiņas par darbību Latvijā 1926.-1931.gadā iekļautas 897.fonda 1.aprakstā.

Dokumentu komplekss praktiski nav saistīts ar biedrības pastāvēšanas laiku un atver tikai vienu biedrības darbības virzienu – Krievijas latviešu dzīves dokumentēšanu.

Vēsturisko izziņu sastādīja:

Dokumentu aprakstīšanas daļas vadītājs
2001.gada 24.augustā



A.Freimanis

Šī lietā	1 (viena)
	numurētas lapas
2001.g. « 13. »	novembrī
LVA arhivists	gltv